[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДЖАНКОЙ

ДЖАНКОЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2024 года № 26
г. Джанкой

Об утверждении Устава редакции сетевого издания

«Официальный сайт муниципального образования

городской округ Джанкой Республики Крым»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», частью 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2016 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Уставом редакции сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым, постановляю:
1. Утвердить Устав редакции сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» (прилагается).
2. Возложить полномочия главного редактора сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» на Лещий Татьяну Владимировну, главного специалиста отдела правовой и кадровой работы, бухгалтерского учета и отчетности, информационной политики аппарата Джанкойского городского совета.
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» (https://север-крыма.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл№ ФС77-88109 от 16.08.2024).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Джанкойского
городского совета

С.С.Дорошенко
Кора Е.В., 3-31-90

ПРИНЯТ

УТВЕРЖДЕН
на собрании коллектива журналистов

Глава муниципального образования
сетевого издания «Официальный сайт

городской округ Джанкой

муниципального образования городской

Республики Крым – председатель

округ Джанкой Республики Крым»

Джанкойского городского совета

Главный редактор

_______________ Дорошенко С.С.

_________________ Лещий Т.В.

Постановление от 18.11.2024 № 26

УСТАВ

редакции сетевого издания «Официальный сайт муниципального

образования городской округ Джанкой Республики Крым»
2024 год
1. Общие положения

1.1. Редакция сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым», в дальнейшем именуемая «Редакция», осуществляет производство и выпуск средства массовой информации - Сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» (https://север-крыма.рф, свидетельство о регистрации сетевого издания Эл № ФС77-88109 от 16.08.2024 года, зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций), в дальнейшем именуемого «сетевое издание».
1.2. Учредителем сетевого издания является Джанкойский городской совет Республики Крым (ОГРН: 1149102064320, ИНН/КПП: 9105001689/910501001), который выступает в качестве редакции, издателя, распространителя, собственника имущества редакции.

Местонахождение: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Карла Маркса, 15, телефоны: 8 (36564) 3-31-90, E-mail: sovet@dzhankoy.rk.gov.ru.
1.3. Редакция не является хозяйствующим субъектом, юридическим лицом. Функции Редакции выполняют штатные сотрудники органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым.

1.4. Джанкойский городской совет Республики Крым представляет Редакцию в отношениях с гражданами, объединениями граждан, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. В своей деятельности стороны руководствуются законодательством РФ: Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-I «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», другими законодательными актами, а также настоящим Уставом.

1.5. Предметом деятельности Редакции является выпуск сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым».

1.6. Основными задачами Редакции являются:
- всестороннее, оперативное освещение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым;
- информационная деятельность.
2. Права и обязанности Учредителя

2.1. Учредитель, в лице главы муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым – председателя Джанкойского городского совета, в дальнейшем именуемый «Учредитель», имеет право:

- утверждать Устав Редакции, изменения и дополнения к нему;
- прекращать или приостанавливать деятельность сетевого издания в случаях, предусмотренных настоящим Уставом;
- определять язык, тематику и специализацию, периодичность и объем сетевого издания, территорию и форму периодического распространения сетевого издания;

- изменять в установленном порядке тематику и специализацию, язык сетевого издания, его название, форму распространения сетевого издания, его периодичность, объем и тираж;

- помещать бесплатно и в указанный им срок сообщения и материалы;

- осуществлять контроль за соответствием тематики и специализации, языка, периодичности и объема сетевого издания, формы периодического распространения сетевого издания сведениям, представленным при ее регистрации и содержащимся в свидетельстве о регистрации средства массовой информации;
- помещать в сетевом издании бесплатно и в указанный срок сообщения или материалы;
- осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции положениям действующего законодательства, настоящего Устава за соответствием тематики и специализации, языка, периодичности и объема сетевого издания;

- выступать в качестве издателя, распространителя и собственника имущества Редакции;

- утверждать положение о редакционной коллегии, формировать состав редакционной коллегии;

- назначать на должность главного редактора (возлагать полномочия главного редактора сетевого издания на должностное лицо органа местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым).

2.2. Учредитель обязан:

- соблюдать положения настоящего Устава;

- оказывать Редакции содействие в изучении общественного мнения, рекламе сетевого издания, в организации и проведении массовых мероприятий, в том числе с участием читателей, в порядке, определенном Учредителем;

- не вмешиваться в профессиональную деятельность Редакции, за исключением случаев, предусмотренных законодательством, настоящим Уставом.

- предоставлять Редакции информацию, необходимую для выполнения задач, предусмотренных настоящим Уставом.

2.3. Учредитель может передать свои права и обязанности третьим лицам с согласия Редакции.

3. Права и обязанности Редакции

3.1. Редакция вправе самостоятельно:

- планировать свою деятельность в рамках утвержденной Учредителем тематики, специализации и направленности сетевого издания, решать вопросы его содержания и художественного оформления;

- запрашивать информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым, других органов местного самоуправления, государственных органов, организаций, общественных объединений, их должностных лиц;

- привлекать творческих и технических работников, не состоящих в штате Редакции, для выполнения отдельных заданий;

- в установленном порядке осуществлять переписку с читателями сетевого издания, учитывать их интересы и предложения.

3.2. Редакция обязана:

- обеспечить высокий содержательный, научный, художественный и профессиональный уровень публикаций;

- осуществлять оформление материалов для печати в соответствии с требованиями стандартов, технических условий, других нормативных документов;

- публиковать нормативные правовые акты, официальную информацию органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым в сроки, установленные соответствующими органами местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым;

- соблюдать права (включая авторские, издательские права, права на интеллектуальную собственность) на используемые произведения;

- обеспечивать своевременный выпуск сетевого издания в соответствии с заявленной при регистрации периодичностью;

- проводить сбор информации, рецензирование и подготовку материалов, проверку достоверности публикуемых статей, разработку текущих и перспективных планов публикаций;

- публиковать обязательные сообщения в соответствии со ст. 35 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».
4. Имущественные и финансовые отношения Учредителя и Редакции

4.1. Имущество, используемое Редакцией, является составной частью имущества Учредителя. Решение о наделении Редакции тем или иным имуществом принимается органами управления Учредителя в соответствии с их компетенцией.

4.2. Денежные средства, необходимые для производства и выпуска сетевого издания, выделяются Учредителем.

4.3. Порядок производства, размещения и распространения рекламы в сетевом издании определяется документами Учредителя.
5. Управление редакцией

5.1. Управление Редакцией осуществляет главный редактор в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом, правовыми актами Учредителя.

5.2. Учредитель в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом и иными правовыми актами Учредителя, решает следующие вопросы деятельности Редакции:

- определяет основные направления деятельности Редакции;

- создает и ликвидирует рубрики сетевого издания;

- принимает решения о размещении рекламы в сетевом издании;

- назначает и освобождает от должности главного редактора (возлагает на должностное лицо органа местного самоуправления обязанности главного редактора;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Уставом.

5.3. Главный редактор в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, правовыми актами Учредителя и настоящим Уставом. Главный редактор несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средств массовой информации законодательством Российской Федерации.

5.4. Главный редактор:

- представляет интересы Редакции в отношениях с Учредителем, гражданами, их объединениями, организациями и в суде;

- организует работу Редакции, редакционной коллегии, дает указания, обязательные для исполнения работниками Редакции;

- осуществляет подбор журналистов и иных авторов для работы в сетевом издании;

- совершенствует работу сетевого издания;
- несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности сетевого издания Законом о средствах массовой информации и другими законодательными актами Российской Федерации;
- решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим Уставом, а также Уставом или правовыми актами Учредителя.

5.5. Главный редактор назначается на должность и освобождается от должности на основании решения Учредителя сетевого издания.

5.6. Состав редакционной коллегии формируется из должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым на основании представлений руководителей соответствующих органов местного самоуправления. Состав редакционной коллегии утверждается правовым актом главы муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым – председателем Джанкойского городского совета.
5.7. Редакционная коллегия созывается главным редактором по мере необходимости для обсуждения вопросов, связанных с производством и выпуском сетевого издания. На заседаниях редакционной коллегии председательствует главный редактор.

5.8. Повестка дня определяется главным редактором. Члены редакционной коллегии вправе требовать включения в повестку дня дополнительных вопросов. Данное требование может поступить как до, так и на заседании редакционной коллегии.

5.9. Заседание редакционной коллегии правомочно, если на нем присутствуют более половины членов редакционной коллегии, включая главного редактора.

Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов и утверждаются главным редактором. Главный редактор не обязан мотивировать отказ в утверждении решения редакционной коллегии.
Редакционная коллегия не вправе обсуждать и принимать решения по вопросам, отнесенным к ведению Учредителя.
6. Полномочия журналистского коллектива

6.1. Журналистский коллектив составляют лица, которые осуществляют редактирование (литературное, научное, художественное, техническое), создание, сбор или подготовку сообщений и материалов (текстовых и иллюстрированных) для сетевого издания.

6.2. Журналистский коллектив принимает участие в разработке и подготовке редакционных планов, участвует в мероприятиях Редакции, вносит руководству Редакции предложения по улучшению качества сетевого издания и ускорению редакционно-издательского процесса.

Журналистский коллектив принимает Устав Редакции, который подлежит утверждению Учредителем.

6.3. Журналистский коллектив осуществляет свои права на собрании журналистского коллектива.

Собрание журналистского коллектива правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей членов журналистского коллектива.

Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на собрании членов журналистского коллектива.

6.4. Собрание журналистского коллектива ведет главный редактор. На каждом заседании из состава журналистского коллектива избирается секретарь собрания, который составляет протокол собрания.

В протокол заносятся все решения собрания журналистского коллектива. Протокол подписывается председательствующим и секретарем.
6.5. Собрание журналистского коллектива не вправе обсуждать и принимать решения по вопросам, не относящимся к его компетенции.
7. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности сетевого издания

7.1. Выпуск сетевого издания может быть прекращен или приостановлен только по решению Учредителя либо судом в порядке гражданского судопроизводства по иску федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

7.2. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность сетевого издания в случае, если:

- Редакция нарушила требования законодательства о средствах массовой информации, норм журналистской этики или настоящего Устава повторно после получения предупреждения Учредителя;

- Учредитель утратил возможность финансировать выпуск сетевого издания;

- производство и выпуск сетевого издания признаны Учредителем нецелесообразными по иным основаниям.

Решение о прекращении или приостановлении деятельности сетевого издания принимается Учредителем после консультаций с органами управления Редакции.

7.3. В случае решения Учредителя о прекращении выпуска сетевого издания Учредитель сохраняет за собой право на возобновление выпуска средства массовой информации с тем же названием.

7.4. Принятие Учредителем решения о прекращении деятельности сетевого издания влечет недействительность настоящего Устава. Редакция в этом случае подлежит ликвидации.
7.5. При нарушении Учредителем Устава, Редакция вправе ставить вопрос об этом перед органами управления Учредителя.

8. Право на название

8.1. Право на название сетевого издания принадлежит Учредителю.
9. Последствия смены учредителей, изменения состава учредителей

9.1. В случае смены Учредителя сетевое издание продолжает свою деятельность после внесения изменений в запись о регистрации в установленном законом порядке.

9.2. В случае реорганизации Учредителя его права и обязанности в полном объеме переходят к правопреемнику.

9.3. В случае ликвидации Учредителя его права и обязанности в полном объеме переходят к Редакции.
10. Порядок утверждения и изменения Устава Редакции

10.1. Устав Редакции принимается на собрании журналистского коллектива Редакции и утверждается Учредителем.

10.2. Изменения и дополнения в Устав Редакции вносятся Учредителем по собственной инициативе или по предложению Редакции. При этом изменения и дополнения Устава Редакции, затрагивающие права журналистского коллектива, вносятся при условии их одобрения собранием журналистского коллектива, а касающиеся статуса Редакции, взаимоотношений Редакции с Учредителем и управления Редакцией - с согласия Учредителя.